

# 上海航空股份有限公司 2006年中期报告摘要

**§1 重要提示**

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 本中期报告摘要摘自中期报告全文,报告全文同时刊载于 <http://www.sse.com.cn>。投资者欲详细了解内容,应当仔细阅读中期报告全文。

1.3 公司召开了第二届董事会第十五次会议,董事许刚先生因公未出席本次会议。

1.4 公司负责人董志良先生、总经理顾晋生先生、副总经理兼财务负责人邵晓云女士声明:保证年度报告中财务报告的真实、完整。

**§2 上市公司基本情况**

<b>股票简称</b>		<b>G 上航</b>	
<b>股票代码</b>		600591	
<b>上市证券交易所</b>		上海证券交易所	
<b>董事会秘书</b>			
姓名	徐骏民	职务	徐骏民
联系地址	上海市江宁路 212 号		上海市江宁路 212 号
电话	021-62562072		021-62562072
传真	021-62728870		021-62728870
电子邮箱	ir@shanghai-air.com		ir@shanghai-air.com

**2.2 主要财务数据和财务指标**

单位:元 币种:人民币				
	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)	
流动资产	2,047,618,703.78	1,956,710,229.70	2.60	
流动负债	4,489,784,680.14	3,643,808,293.33	23.22	
总资产	9,816,773,082.25	9,323,333,288.89	5.28	
股东权益(不含少数股东权益)	1,636,146,823.06	2,031,861,325.89	-36.33	
每股净资产(元)	1.70	1.88	-9.57	
调整后的每股净资产(元)	1.40	1.63	-14.11	
<b>报告期内(1-6月)</b>				
净利润	-163,269,493.83	13,348,237.16	-	
扣除非经常性损益的净利润	-163,065,068.11	9,977,628.26	-	
净资产收益率(%)	-9.88	0.67	-	
经营活动产生的现金流量净额	370,113,763.45	311,375,186.62	18.86	
<b>2.2.2 非经常性损益项目</b>				
√适用 □不适用				
<b>单位:元 币种:人民币</b>				
各种形式的政府补助				49,000.00
根据公司章程根据国家会计制度规定计提的资产减值准备后				-303,618.50
的其他各项营业外收入、支出				-38,192.78
所得税影响数				-216,425.72
2.2.3 国内外会计准则差异				
□适用 √不适用				

**§3 股本变动及股东情况**

3.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

单位:股						
本次变动前	本次变动(+,-)	本次变动后				
数量	比例	发行	公积金	其他	数量	比例
		数量	数量			
<b>一、有限售条件股份</b>						
1.国家持股	97,531,200.00	902	-11,803,463.00	-11,803,463.00	85,727,737.00	7.93
2.定向增发股份	526,440,000.00	4939	-63,594,383.00	-63,594,383.00	462,845,617.00	42.71
<b>三、限售股份合计</b>						
4.质押或冻结股份	158,428,200.00	1406	-14,601,600.00	-14,601,600.00	143,826,600.00	13.30
5.其他股东冻结	158,428,200.00	1406	-14,601,600.00	-14,601,600.00	143,826,600.00	13.30
6.其他冻结股份						
7.融资融券客户保证金	781,500,000.00	7228	-80,000,001.00	-80,000,001.00	691,499,999.00	63.94
<b>二、无限售条件股份</b>						
1.人民币普通股	300,000,000.00	2774	90,000,001.00	90,000,001.00	390,000,001.00	36.08
2.境内上市外资股						
3.境外上市外资股						
4.其他						
5.优先股及其他股份	300,000,000.00	2774	90,000,001.00	90,000,001.00	390,000,001.00	36.06
6.其他	1,081,500,000.00	100			1,081,500,000.00	100

**3.2 股东数量和持股情况**

单位:股						
前十名股东持股情况						
股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有无限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量	股东类型	持股比例(%)
上海浦东发展银行股份有限公司	367,300,000	36.73	366,461,740	386,461,740	国有法人持股	36.73
中国银行股份有限公司	133,000,000	13.30	143,886,600	143,886,600	境外法人持股	13.30
交通银行股份有限公司	85,727,737	8.57	85,727,737	85,727,737	境内法人持股	8.57
招商银行股份有限公司	82,345,200	8.23	82,345,200	82,345,200	境内法人持股	8.23
上海浦东发展银行股份有限公司	46,145,314	4.61	46,145,314	46,145,314	境内法人持股	4.61
上海交通银行有限公司	44,287,966	4.43	14,287,966	14,287,966	境内法人持股	4.43
上海汇中对外经济技术合作有限公司	1,321,427,966	1.32	1,427,966	1,427,966	境内法人持股	1.32
全国社保基金一零二组合	6,500,000	0.65	6,500,000	6,500,000	其他	0.65
全国社保基金一零一组合	6,500,000	0.65	6,500,000	6,500,000	其他	0.65
中国建设银行-鹏华主题行业证券投资基金	6,142,538	0.61	6,142,538	6,142,538	其他	0.61
鹏华主题行业证券投资基金	5,966,884	0.59	5,966,884	5,966,884	境内法人持股	0.59
全国社保基金一零四组合	3,228,830	0.32	3,228,830	3,228,830	境内法人持股	0.32
华泰证券股份有限公司	2,000,000	0.20	2,000,000	2,000,000	境内法人持股	0.20
西藏证券投资管理有限公司	1,708,200	0.17	1,708,200	1,708,200	境内法人持股	0.17
光大证券	1,679,717	0.17	1,679,717	1,679,717	境内法人持股	0.17

上述股东关联关系或一致行动关系的说明:前十名流通股股东中,鹏华主题证券投资基金、中国工商银行-鹏华精选股票证券投资基金属于博时基金管理公司所管理的基金。其余股东之间未知是否存在关联关系或是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。

**3.3 控股股东及实际控制人变更情况**

□适用 √不适用

**§4 董事、监事和高级管理人员**

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

□适用 √不适用

**§5 管理层的讨论与分析**

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位:元 币种:人民币						
分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)	上年同期毛利率(%)	比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
航空运输收入	2,989,667,694.27	2,894,560,447.86	13.37	15.66	36.34	-29.04
航空客票收入	456,670,760.05					
其他	932,028,176.22	821,368,089.19	11.87	11.29	10.26	7.26
航空关联交易	280,106,710.22	288,877,795.19	7.58	9.48	46.61	-46.61

单位:元 币种:人民币						
地区	主营业务收入	主营业务收入比上年增减(%)				
国内航线	2,812,344,698.11	18.44				
国际航线	632,393,756.81	96.18				

单位:元 币种:人民币						
报告期内(1-6月)						
地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减(%)				
国内航线	2,812,344,698.11	18.44				
国际航线	632,393,756.81	96.18				

单位:元 币种:人民币						
分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)	上年同期毛利率(%)	比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
航空运输收入	2,989,667,694.27	2,894,560,447.86	13.37	15.66	36.34	-29.04
航空客票收入	456,670,760.05					
其他	932,028,176.22	821,368,089.19	11.87	11.29	10.26	7.26
航空关联交易	280,106,710.22	288,877,795.19	7.58	9.48	46.61	-46.61

单位:元 币种:人民币						
地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减(%)				
国内航线	2,812,344,698.11	18.44				
国际航线	632,393,756.81	96.18				

2.2 主要财务数据和财务指标

单位:元 币种:人民币				
	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)	
流动资产	2,047,618,703.78	1,956,710,229.70	2.60	
流动负债	4,489,784,680.14	3,643,808,293.33	23.22	
总资产	9,816,773,082.25	9,323,333,288.89	5.28	
股东权益(不含少数股东权益)	1,636,146,823.06	2,031,861,325.89	-36.33	
每股净资产(元)	1.70	1.88	-9.57	
调整后的每股净资产(元)	1.40	1.63	-14.11	
<b>报告期内(1-6月)</b>				
净利润	-163,269,493.83	13,348,237.16	-	
扣除非经常性损益的净利润	-163,065,068.11	9,977,628.26	-	
净资产收益率(%)	-9.88	0.67	-	
经营活动产生的现金流量净额	370,113,763.45	311,375,186.62	18.86	
<b>2.2.2 非经常性损益项目</b>				
√适用 □不适用				
<b>单位:元 币种:人民币</b>				
各种形式的政府补助				49,000.00
根据公司章程根据国家会计制度规定计提的资产减值准备后				-303,618.50
的其他各项营业外收入、支出				-38,192.78
所得税影响数				-216,425.72
2.2.3 国内外会计准则差异				
□适用 √不适用				

**§3 股本变动及股东情况**

3.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

单位:股						
本次变动前	本次变动(+,-)	本次变动后				
数量	比例	发行	公积金	其他	数量	比例
		数量	数量			
<b>一、有限售条件股份</b>						
1.国家持股	97,531,200.00	902	-11,803,463.00	-11,803,463.00	85,727,737.00	7.93
2.定向增发股份	526,440,000.00	4939	-63,594,383.00	-63,594,383.00	462,845,617.00	42.71
<b>三、限售股份合计</b>						
4.质押或冻结股份	158,428,200.00	1406	-14,601,600.00	-14,601,600.00	143,826,600.00	13.30
5.其他股东冻结	158,428,200.00	1406	-14,601,600.00	-14,601,600.00	143,826,600.00	13.30
6.其他冻结股份						
7.融资融券客户保证金	781,500,000.00	7228	-80,000,001.00	-80,000,001.00	691,499,999.00	63.94
<b>二、无限售条件股份</b>						
1.人民币普通股	300,000,000.00	2774	90,000,001.00	90,000,001.00	390,000,001.00	36.08
2.境内上市外资股						
3.境外上市外资股						
4.其他						
5.优先股及其他股份	300,000,000.00	2774	90,000,001.00	90,000,001.00	390,000,001.00	36.06
6.其他	1,081,500,000.00	100			1,081,500,000.00	100

**3.2 股东数量和持股情况**

单位:股						
前十名股东持股情况						
股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有无限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量	股东类型	持股比例(%)
上海浦东发展银行股份有限公司	367,300,000	36.73	366,461,740	386,461,740	国有法人持股	36.73
中国银行股份有限公司	133,000,000	13.30	143,886,600	143,886,600	境外法人持股	13.30
交通银行股份有限公司	85,727,737	8.57	85,727,737	85,727,737	境内法人持股	8.57
招商银行股份有限公司	82,345,200	8.23	82,345,200	82,345,200	境内法人持股	8.23
上海浦东发展银行股份有限公司	46,145,314	4.61	46,145,314	46,145,314	境内法人持股	4.61
上海交通银行有限公司	44,287,966	4.43	14,287,966	14,287,966	境内法人持股	4.43
上海汇中对外经济技术合作有限公司	1,321,427,966	1.32	1,427,966	1,427,966	境内法人持股	1.32
全国社保基金一零二组合	6,500,000	0.65	6,500,000	6,500,000	其他	0.65
全国社保基金一零一组合	6,500,000	0.65	6,500,000	6,500,000	其他	0.65
中国建设银行-鹏华主题行业证券投资基金	6,142,538	0.61	6,142,538	6,142,538	其他	0.61
鹏华主题行业证券投资基金	5,966,884	0.59	5,966,884	5,966,884	境内法人持股	0.59
全国社保基金一零四组合	3,228,830	0.32	3,228,830	3,228,830	境内法人持股	0.32
华泰证券股份有限公司	2,000,000	0.20	2,000,000	2,000,000	境内法人持股	0.20
西藏证券投资管理有限公司	1,708,200	0.17	1,708,200	1,708,200	境内法人持股	0.17
光大证券	1,679,717	0.17	1,679,717	1,679,717	境内法人持股	0.17

上述股东关联关系或一致行动关系的说明:前十名流通股股东中,鹏华主题证券投资基金、中国工商银行-鹏华精选股票证券投资基金属于博时基金管理公司所管理的基金。其余股东之间未知是否存在关联关系或是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。

**3.3 控股股东及实际控制人变更情况**

□适用 √不适用

**§4 董事、监事和高级管理人员**

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

□适用 √不适用

**§5 管理层的讨论与分析**

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位:元 币种:人民币						
分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)	上年同期毛利率(%)	比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
航空运输收入	2,989,667,694.27	2,894,560,447.86	13.37	15.66	36.34	-29.04
航空客票收入	456,670,760.05					
其他	932,028,176.22	821,368,089.19	11.87	11.29	10.26	7.26
航空关联交易	280,106,710.22	288,877,795.19	7.58	9.48	46.61	-46.61

单位:元 币种:人民币						
地区	主营业务收入	主营业务收入比上年增减(%)				
国内航线	2,812,344,698.11	18.44				
国际航线	632,393,756.81	96.18				

单位:元 币种:人民币						
地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减(%)				
国内航线	2,812,344,698.11	18.44				
国际航线	632,393,756.81	96.18				

**§3**